

Ministeren

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge-, Integrations-
og Boligministeriet

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget har den 29. marts 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 451 (alm. del) efter ønske fra Kristian Pihl Lorentzen (V) til udlændinge-, integrations- og boligministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 451:

Ministeren bedes oplyse, hvilke konkrete initiativer, der blev taget af den tidligere regering i perioden 2011-2015 med henblik på at imødegå og forebygge radikaliserings og modarbejdelse af integration i forhold til moskeer og imamer i Danmark.

Svar:

Den tidligere SRSF-regering fremlagde i juli 2012 *National strategi mod æresrelaterede konflikter*, som der ved satspuljeforhandlingerne for 2012 blev afsat 24 mio. kr. til i perioden 2012-2015. Formålet med strategien var, at færre unge udsættes for æresrelaterede konflikter, at unge og forældre får hjælp og rådgivning og at flere fagfolk opkvalificeres til at kunne håndtere sager om æresrelaterede konflikter, som i nogle tilfælde hænger sammen med religiøse vielser og parallelle retsopfattelser.

SRSF-regeringen fremlagde i november 2012 *Strategien mod parallelle retsopfattelser – opgør mod tvang og undertrykkelse i forbindelse med religiøse vielser uden borgerlig gyldighed*. Formålet med strategien var at forebygge, at religiøse sædvaner bliver praktiseret i strid med dansk ret, når det handler om ægteskab og skilsmisse. Der blev afsat 6 mio. kr. til implementeringen af strategien.

Som resultat af strategien mod parallelle retsopfattelser blev der blandt andet gennemført en række lovændringer. Straffeloven blev ændret, så strafferammen for at tvinge nogen til en religiøs vielse uden borgerlig gyldighed er fængsel indtil fire år. Udlændingeloven blev ændret, så der som udgangspunkt skal udvises, hvis man idømmes ubetinget fængselsstraf for at tvinge nogen til at indgå en religiøs vielse. Og der blev indført et krav om, at religiøse forkyndere skal deltage i et kursus i dansk familieret for at få forlænet deres opholdstilladelse.

Dato: 21. april 2016

Integrationskontor
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uibm@uibm.dk
Web www.uibm.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr.
Akt-id 62587

Ligeledes med afsæt i strategien mod parallelle retsopfattelser nedsatte den tidligere SR-regering et lovforberedende udvalg om sammenhængende lovregulering for andre trossamfund end folkekirken, trossamfundsudvalget. Udvalget skal udarbejde anbefalinger til, hvordan der kan skabes en generel regulering af trossamfund. Regeringen har valgt at videreføre trossamfundsudvalget, som skal afslutte sit arbejde inden udgangen af 2016.

I efteråret 2014 fremlagde SR-regeringen handlingsplanen *Forebyggelse af radikaliserings og ekstremisme*. Hovedparten af handlingsplanens initiativer indgik i satspuljeforhandlingerne for 2016, og i januar 2015 indgik satspuljepartierne en aftale om udmøntning af 60,9 mio. kr. i perioden 2015-2018 til en styrket indsats til forebyggelse af radikaliserings og ekstremisme. Formålet med indsatsen er at styrke forebyggelsen overfor personer, der er i risiko for radikaliserings, og at styrke exitindsatserne for personer, der har brug for hjælp til at forlade ekstremistiske miljøer.

Aftalen omfatter ikke særskilte initiativer overfor moskeer og imamer i Danmark.

Inger Støjberg

/

Karen-Lise Johansen Karman